
LOTE 1 - ADJUDICADO
OBRA: Ampliação/Revitalização da Capela e do Cristo

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2024
Processo Administrativo Nº 15/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: DEBORA LOUISE SILVA FERRAZ

Data de Publicação: 21/03/2024 19:52:31

05/04/2024 15:34:48    CADASTRO DE PROPOSTA    AGILIZA CONSERVAÇÃO E CONSTRUCAO CIVIL EIRELI
06/04/2024 15:23:11    CADASTRO DE PROPOSTA    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10
08/04/2024 10:44:08    CADASTRO DE PROPOSTA    F A CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
08/04/2024 15:43:27    CADASTRO DE PROPOSTA    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA
08/04/2024 16:42:36    CADASTRO DE PROPOSTA    VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA
09/04/2024 08:39:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10
09/04/2024 09:02:55    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia, Senhores licitantes, daremos início à sessão. 
09/04/2024 09:34:57    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
09/04/2024 10:40:30    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA adicionou o arquivo 432c392d8c1341c993697fbe6444d7a8.pdf aos 
documentos complementares.
09/04/2024 11:02:55    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA adicionou o arquivo dcd8039f047d4347ae4cff0648f02591.pdf aos 
documentos complementares.
09/04/2024 11:39:17    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Finalizado o prazo para enviar os documentos de habilitação. Iremos pausar para o almoço e retornaremos 13h00 para conferir a 
documentação.
09/04/2024 17:03:19    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Senhores licitantes, iremos reabrir a sessão amanhã (10/04/2024) às 09h00.
10/04/2024 09:06:58    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia Senhores licitantes, daremos continuidade à sessão. 
10/04/2024 10:27:50    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA adicionou o arquivo b5cea7766a6f4e98b36f5726bc0bc751.pdf aos documentos 
complementares.
10/04/2024 10:27:52    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA adicionou o arquivo 612c8f6340624c749f34751118a3c489.pdf aos documentos 
complementares.
10/04/2024 10:27:53    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA adicionou o arquivo 9af84e9f5ace45f98b8e22e6de3db1ea.pdf aos documentos 
complementares.
10/04/2024 10:27:54    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA adicionou o arquivo f325c8b644594ab2aff5847abd200751.pdf aos documentos 
complementares.
10/04/2024 10:27:55    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA adicionou o arquivo 892ffc9f66524d4f8671577f3e9e227c.pdf aos documentos 
complementares.
10/04/2024 10:51:37    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Fim da sessão. Processo encaminhado para adjudicação.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 10/04/2024 14:08:41

MUNICIPIO DE GUIRICEMA
GUIRICEMA-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA  137 46.509.593/0001-17 257.000,00 199.000,00 Sim

2 AGILIZA CONSERVAÇÃO E 
CONSTRUCAO CIVIL EIRELI

 118 29.974.747/0001-22 257.095,86 229.000,00 15,08 Sim

3 F A CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
LTDA

 110 26.048.484/0001-32 254.892,16 254.892,16 11,31 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA  060 41.174.890/0001-35 243.351,35 198.000,00 Sim

LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 
147.623.677-10

 142 47.045.007/0001-93 230.386,27 198.990,00 0,5000 Sim

INABILITADOS

21/03/2024 19:52:30    PUBLICADO    

25/03/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

09/04/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/04/2024 09:02:31    DISPUTA    

09/04/2024 09:02:31    LANCE    VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 060) 243.351,35

09/04/2024 09:02:31    LANCE    AGILIZA CONSERVAÇÃO E CONSTRUCAO CIVIL EIRELI (PARTICIPANTE 
118)

257.095,86

09/04/2024 09:02:31    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

230.386,27

09/04/2024 09:02:31    LANCE    F A CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 110) 254.892,16

09/04/2024 09:02:31    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 257.000,00

09/04/2024 09:06:23    LANCE    AGILIZA CONSERVAÇÃO E CONSTRUCAO CIVIL EIRELI (PARTICIPANTE 
118)

257.000,86

09/04/2024 09:06:50    LANCE    AGILIZA CONSERVAÇÃO E CONSTRUCAO CIVIL EIRELI (PARTICIPANTE 
118)

229.000,00

09/04/2024 09:07:36    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

228.000,00

09/04/2024 09:07:46    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 227.000,00

09/04/2024 09:08:14    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

226.500,00

09/04/2024 09:08:59    LANCE    VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 060) 226.000,00

09/04/2024 09:09:15    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

225.500,00

09/04/2024 09:09:49    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 225.000,00

09/04/2024 09:09:55    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

224.500,00

09/04/2024 09:09:57    LANCE    VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 060) 224.000,00

09/04/2024 09:10:13    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

223.500,00

09/04/2024 09:10:22    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 223.000,00

09/04/2024 09:10:36    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

222.500,00

09/04/2024 09:11:20    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 222.000,00

09/04/2024 09:11:24    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

221.500,00

09/04/2024 09:12:01    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 221.000,00

09/04/2024 09:12:09    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

220.500,00

09/04/2024 09:12:22    LANCE    VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 060) 220.000,00

09/04/2024 09:12:29    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

219.500,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Contratação de pessoa jurídica especializada do ramo de construção civil para a execução da obra de 
ampliação/revitalização da Capela e do Cristo, situada o Morro do Cristo no Município de Guiricema-MG.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 199.000,00 Valor Total: 199.000,00

Marca: Obra Modelo: 

2 de 5Gerado em: 10/04/2024 14:08:41

MUNICIPIO DE GUIRICEMA
GUIRICEMA-MG



09/04/2024 09:12:38    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 219.000,00

09/04/2024 09:12:41    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

218.500,00

09/04/2024 09:13:12    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 218.000,00

09/04/2024 09:13:14    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

217.500,00

09/04/2024 09:13:36    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 217.000,00

09/04/2024 09:13:44    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

216.500,00

09/04/2024 09:14:30    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 216.000,00

09/04/2024 09:14:33    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

214.500,00

09/04/2024 09:15:04    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 214.000,00

09/04/2024 09:15:06    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

213.500,00

09/04/2024 09:15:49    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 213.000,00

09/04/2024 09:15:51    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

212.500,00

09/04/2024 09:16:29    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 212.000,00

09/04/2024 09:16:32    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

211.500,00

09/04/2024 09:16:34    LANCE    VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 060) 210.500,00

09/04/2024 09:16:42    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

209.500,00

09/04/2024 09:17:17    LANCE    VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 060) 208.500,00

09/04/2024 09:17:27    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

208.000,00

09/04/2024 09:17:31    TEMPO RANDÔMICO    

09/04/2024 09:18:42    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 207.500,00

09/04/2024 09:19:01    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

206.500,00

09/04/2024 09:19:53    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 205.000,00

09/04/2024 09:20:07    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

204.500,00

09/04/2024 09:20:54    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 200.000,00

09/04/2024 09:21:11    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

199.500,00

09/04/2024 09:23:11    LANCE    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137) 199.000,00

09/04/2024 09:24:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 137, PARTICIPANTE 142, 
PARTICIPANTE 060
09/04/2024 09:24:31    FECHADO 1    

09/04/2024 09:24:44    LANCE    LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 (PARTICIPANTE 
142)

198.990,00

09/04/2024 09:25:12    LANCE    VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 060) 198.000,00

09/04/2024 09:29:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA
09/04/2024 09:29:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
09/04/2024 09:29:31    HABILITAÇÃO    

09/04/2024 09:34:29    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 060: Senhor licitante, favor anexar a proposta realinhada e os documentos de habilitação. 
09/04/2024 09:39:59    MENSAGEM    VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 060)
Tenho quanto tempo para anexar?
09/04/2024 09:41:36    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
2 horas
09/04/2024 10:42:58    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 060: Favor anexar os outros documentos solicitados no Edital. 
09/04/2024 13:07:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

3 de 5Gerado em: 10/04/2024 14:08:41

MUNICIPIO DE GUIRICEMA
GUIRICEMA-MG



09/04/2024 13:07:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10
09/04/2024 13:07:53    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
VIEIRA TRINDADE ENGENHARIA LTDA inabilitado. Motivo: Fornecedor inabilitado por não apresentar todos os documentos 
solicitado no Edital. 
09/04/2024 13:09:00    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 142: Senhor licitante, favor anexar a proposta realinhada e todos os documentos de habilitação no prazo 
máximo de 2 horas, sob pena de inabilitação.
09/04/2024 15:13:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
09/04/2024 15:13:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA
09/04/2024 15:13:25    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 inabilitado. Motivo: Fornecedor inabilitado por não apresentar os 
documentos solicitado no prazo estimado.
09/04/2024 15:15:36    REABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 reabilitado. Motivo: Devido a inconsistência no sistema, 
equivocadamente o licitante foi inabilitado, sendo que, conforme comprovado no chat o licitante já havia enviado tempestivamente a 
documentação. 
09/04/2024 15:15:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10
09/04/2024 15:15:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
09/04/2024 15:21:43    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 142: Favor anexar a proposta realinhada
09/04/2024 16:00:29    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 142: Senhor licitante, favor anexar a proposta realinhada e o acervo técnico operacional da empresa. 
09/04/2024 16:07:56    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O prazo para o envio dos documentos é de 1 hora, sob pena de inabilitação. 
10/04/2024 09:07:35    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA inabilitado. Motivo: Fornecedor inabilitado por não apresentar os documentos solicitado no 
Edital. 
10/04/2024 09:08:59    REABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA reabilitado. Motivo: Inabilitação errada.
10/04/2024 09:09:13    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
LUIS GUILHERME FARIA MARQUES CPF 147.623.677-10 inabilitado. Motivo: Fornecedor inabilitado por não apresentar os 
documentos solicitado no Edital. 
10/04/2024 09:09:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA
10/04/2024 09:09:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
10/04/2024 09:09:37    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 137: Senhor licitante, favor anexar a proposta realinhada. 
10/04/2024 09:27:48    MENSAGEM    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137)
temos 2 horas ?
10/04/2024 09:43:50    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
sim, encerra 11h09.
10/04/2024 10:24:48    MENSAGEM    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137)
qual compo anexo os documentos?
10/04/2024 10:28:39    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 137: não sei te informar, entra em contato com o pessoal do Portal e pede uma orientação à eles.
10/04/2024 10:29:29    MENSAGEM    ST CONSTRUÇÕES - ERVALIA LTDA (PARTICIPANTE 137)
ja anexei os documentos

4 de 5Gerado em: 10/04/2024 14:08:41

MUNICIPIO DE GUIRICEMA
GUIRICEMA-MG



10/04/2024 10:30:11    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Certo, obrigada.
10/04/2024 10:30:30    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/04/2024 10:40:30    EM ADJUDICAÇÃO    

10/04/2024 14:08:40    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AGENTE DE CONTRATAÇÃO:   DEBORA LOUISE SILVA FERRAZ

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   EVELYSE MARILIA BATISTA DRUMMOND

5 de 5Gerado em: 10/04/2024 14:08:41

MUNICIPIO DE GUIRICEMA
GUIRICEMA-MG


